Cí e L r liI nt ct p a !
o ?AR':'I'!Á

LEI N. o 1036/89
DATA: 15.12.89
SÚMULA Dis~õe sobre a Con!ribuição de Melhoria

e da outras providencias.

A Câmara Municipal de Coronel Vivida, Estado do
Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º) - A Contribuição de Melhoria tem
por fato gerador o beneficio imobiliário, efetivo ou potencial, cau-
sado por obra pGblica municipal.

,Art. 2º) - Contribuinte e o proprietario,
titular do domlnio Gtil ou possuidor do imbvel valorizado.

Art. 3º) - A Contribuiç~o de Melhoria se-
ra calculada levando-se em conta o custo da obra publica, rateado en
tre os imbveis beneficiados, proporcionalmente à àrea ou testada c.b3
mesmos ou aos valores venais, dependendo da natureza da obra.

Art. 4º) - Para a cobrança da contribui -
ção a Administração deverá publicar edital, contendo os requisitos'
minimos previstos em Lei complementar à Constituição Federal.

Parágrafo Único - O edital fixará prazo'
de trinta dias para impugnação e normas do procedimento de instru
ç~o c julgamento.

Art. 5º) - A contribuição sera lançada de
oficios e o contribuinte sera notificado a pagar na forma e prazos
que dispuser o regulamento.

Parágrafo Único - Em caso de parcelamento
as prestações mensais terão correção, de acordo com indice expedido'
pelo Governo Federal.

Art. 6º) - Esta Lei entra em vigor na da-
ta de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel
Vivida, Estado do pnrana, aos 15 (quin ) dias do m~s de Dezembro de
1.989, 101º da RepGblica e 34º do M icipio.

c"--<- _;;s:
. Valter Muna~

MUNIC AL

nn
;·11 ISTRAÇÃO